第４号様式（第８条関係）

議 事 録

会議名 令和 3年度第 2回文化財保護委員会会議

日 時 令和 4年 3月 24日（木）午前 10時 30分から 開催形態 公開

場 所 寒川町民センター会議室

出席者

委員：玉園篤敏、藤井孝、北條芳隆

事務局：大澤教育長（あいさつ）、高橋教育政策課長、小林主

査

議 題

・報告事項

（１）大（応）神塚古墳保存目的のための調査について

（２）地域文化財総合活用推進事業について

・協議事項

（１）国登録有形文化財候補について

議  事

１ .あいさつ

北條会長あいさつ

大澤教育長あいさつ後公務のため退席

以後の議事進行は会長が行う。

２ .報告事項

（１）大（応）神塚古墳保存目的のための調査について

事務局より令和 3年度調査状況の説明

会長）溝の外側の立上りは確認できそうか？

事務局）外側に溝の底面は下がっており確認はできていない。

会長）周溝までが古墳なので周溝の端が確認できれば良いのだが難し

いようだ。

委員）今後の見通しと、町民の方への報告は？

事務局）調査は来年度のくびれ部分で終了予定であったが、前方部西

側の調査ができる見通しがたったので調査指導者の方の意見をいただ

きながら実施するか決めたい。報告書は令和 7～8年度の予定。

町民の方への報告は 3 月 26 日に初めて現地説明会を実施予定、また

例年 11月に調査成果の発表は実施しています。

会長）今までの調査成果としては、後円部の直径が約 30ｍと確認さ

れた、また葺石がなさそうであること、悩ましいのは年代が土器からお

さえられていないのが課題。しかし礫槨の確認や、管玉の確認から 4世

紀代におさまりそうと絞られてきた。今後は町民の方への調査成果の報

告と、古墳の整備の在り方を考える時期にきていると思われる。また周

溝のスコリアの分析をお願いしたい。

（２）地域文化財総合活用推進事業について

事務局より経緯の説明

委員）一之宮屋台は地域に根付いているので理解できるが、神輿の方

は浜降祭参加とあるが、民間の神輿が参加は聞いたことがないが。民間

の神輿の状況を把握しているのか？

事務局）民間の神輿全体を把握はしていない。

委員）他にも民間で神輿はあり、自分のところに声がかからなかった

というようなことにもなりかねない。また国から最初は補助金がついた

が、数年たつと補助がなくなるようなこともあので、国との話し合いな

どの状況が気になるところである。

事務局）こちらの補助金は新型コロナウイルス関連の補正の単発の補

助金である。また募集に関しては補正で募集期間が短かったため指定重

要文化財で対象である無形民俗文化財の管理者等に声をかけた。そこか

ら関係者等から聞き関連団体が応募してきたと思われる。

会長）民間の神輿だが、浜降祭のような伝統行事に出ていれば良いと

思われるがどうか。

委員）浜降祭に関し、神輿の説明があるが民間の神輿が出たというの

を聞いたことはないが。

事務局）今回の対象の神輿は民間の神輿として参加したのではなく、

神社の神輿が出輿できないときに代りに出輿したとのことである。

３.協議事項

（１）国登録有形文化財候補について

事務局より令和 3年度に調査が終了し、その報告書をもって、国の視

察後、広田家住宅及び門柱を国登録有形文化財に申請したいことを説

明。

委員）他にも近代建築の文化財はあるか

事務局）事務局としては、民間の住宅で同程度のものは把握していな

い。

委員）大正ごろの民家があるかもしれない

事務局）大正時代も文化財の対象になります。把握している物件があ

れば事務局に教えていただきたい。

委員）現在は住宅として活用しているのか、以前は病院として使用し

ていた。

事務局）現在は住宅としては使用していない、病院の間取りはそのま

まである。

委員）国登録の可能性はどうか

事務局）調査したいただいた方が近代建築の審議等もされている方な

ので、可能性は高いと思われる。

申請について一同了承

４.その他

 事務局より第 1回の議事録承認委員を藤井副会長とすることを説明

→了承

以降議事は事務局

８.閉会

藤井副会長

資  料

※ 資料

１ 大（応）神塚古墳（寒川町№8 遺跡）保存目的のための調査概要

２ 地域文化財総合活用推進事業募集案内（抜粋）

３ 地域文化財総合活用推進事業提出書類（抜粋）

４ 国登録有形文化財登録申請のための資料（抜粋）

議事録承認委員及び

議事録確定年月日 会長 北條 芳隆（令和 4年 6月 1日確定）